
KC ZAHRADA                19. listopadu 2013 

PRAXE V 

MAPOVÁNÍ A 

ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ 

 Pražská organizace vozíčkářů  



Fáze mapování:  

   Návštěva a analýza přístupnosti 

 konkrétního objektu 

   Objektivní zápis aktuálního stavu, jehož cílem 

 je podat maximum informací, včetně 

 informací o bariérových částí objektu 

   Kategorizace pomocí tří hlavních a třinácti 

 doplňkových piktogramů 

 Návrhy úprav a řešení (na základě platné 

 legislativy) vedoucí ke zlepšení situace 

    

  Pražská organizace vozíčkářů                             



Organizace práce a zásady:  

   Výběr objektů ke zmapování  

 Předpokládaný výstup 

   Složení mapovacího týmu 

 Jednotný „jazyk“ výsledného zápisu 

     - rampa x plošina  

   

  Pražská organizace vozíčkářů                              



Návštěva a analýza přístupnosti konkrétního objektu 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                             

 

  Měřící technika 
 - dálkoměr se zabudovaným sklonoměrem 

 - vodováha, pásmo, fotoaparát,… 



Návštěva a analýza přístupnosti konkrétního objektu 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                              

 

  Formuláře 
 - záznam zjištěných údajů 



Návštěva a analýza přístupnosti konkrétního objektu 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                            

 

  Rukověť mapovače 
 - praktický průvodce mapováním přístupnosti 



Objektivní zápis aktuálního stavu, jehož cílem je 

podat maximum informací, včetně informací o 

bariérových částech objektu 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                             

 

  Ucelený a uživatelsky srozumitelný text 

 Obsahuje podrobné informace o přístupnosti 

          - např. RAMPA (sklon, šířka, délka, povrch, podesty,  

 madla, kde se nachází, co spojuje, manipulační 

 prostor nad a pod rampou,…) 

 Obsahuje informace i o bariérové části objektu 



Kategorizace pomocí tří hlavních a třinácti 

doplňkových piktogramů 
 

    Objekt přístupný 

    Objekt částečně přístupný 

    Objekt nepřístupný 

  Pražská organizace vozíčkářů                              

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  Doplňkové piktogramy: 

 

 



Návrhy úprav a řešení (na základě platné legislativy – 

vyhláška 398/2009 Sb.) vedoucí ke zlepšení situace 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                              

 

 Drobné úpravy jednoduchých objektů iniciovat  

   na místě 

          - např. výška zvonku před hlavním vstupem 

 Ucelený seznam požadavků, včetně parametrů 

 Úprava přímo do dokumentace (AutoCad, Revit) 

 Odborná spolupráce při návrhu i rekonstrukci 

 



Školení pracovníků 

  Pražská organizace vozíčkářů                             



Školení pracovníků 

 

  Pražská organizace vozíčkářů                              

 

 Teoretická část 

       -   úvod do problematiky architektonických bariér  

       -   představení metodiky kategorizace přístupnosti 

       -   průběh a organizace mapování, zásady 

       -   zpracování dat a vyhodnocení 

 Praktická část 

       -   ilustrativní zmapování objektu 
 

+ možnost konzultace v průběhu mapování i výstupů 



Pražská organizace vozíčkářů    
 



Pražská organizace vozíčkářů    
 



Pražská organizace vozíčkářů    
 



Pražská organizace vozíčkářů    
 



Pražská organizace vozíčkářů    
 



Pražská organizace vozíčkářů    
 

197 cm 



K diskuzi:  

   Praxe při oslovování správců objektů,  

 majitelů,… 

   Stačí, aby mapovač uměl měřit…? 

   Další problémy během školení, mapování,… 

 Zpětná vazba     

  Pražská organizace vozíčkářů                              



Jméno 

Kontakt 

 

Ing. arch. Jan Tomandl 

tomandl@pov.cz 

www.pov.cz, www.presbariery.cz  

DĚKUJI  

ZA POZORNOST 

Pražská organizace vozíčkářů, Benediktská 6, Praha 1 


